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ERIK J BERGSTRÖM 

Härjedalens okända 
soldatoffer1 

Ingen har förstås brytt sig. Därför har också hittilldags ett av-
snitt av Härjedalens historia förblivit höljt i dunkel. Nämligen 
det som handlar om alla de unga härjedalingar som under Sve-
riges s.k. stormaktstid blev offer för krigsbenägna regenters gö-
randen och låtanden. De dog i Prag och Riga, i Pommern och 
Skåne, i lägren vid Fredrikshald och på stormpiskade fjäll-
vidder. Överlevnadsprocenten bland de närmare 300 tvångsut-
tagna härjedalingarna var inte speciellt hög. Hur kan det då 
komma sig att denna omständighet i stort sett stannat utanför 
historikers vetskap? Ja, orsakerna därtill är flera och bör natur-
ligtvis skärskådas. 

Under Härjedalens dansk-norska tillhörighet var dess tänk-
bara knektar tillförda Guldals fana men de behövde i regel 
inte engagera sig i uppkomna oroligheter. Fåtalighet och av-
lägsenhet lär ha varit fullgoda skäl. Fredsuppgörelsen i Bröm-
sebro 1645, då danskarna i sista stund slängde Härjedalen i 
vågskålen, kom emellertid att i grund förändra villkoren. 

Landskapets tolv utvalda tillbringade under förjuls vintern 
1645 flera veckor i Stockholm i väntan på tillträde till drott-
ning Kristinas skrivkammare. Förmåner och förutsättningar 
för den nya rikstillhörigheten måste nu utverkas och klargö-
ras. På själva julafton utfärdade så den unga drottningen den 
julklapp som i form av privilegier skulle gälla för Härjedalen. 
Bl.a. gällde det utskrivning av soldater. Uppgörelsen gick ut 
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på att landskapet skulle ställa upp med 40 knektar, men att 
dessa skulle få vistas hemmavid så länge som tillhörande för-
band också var hemma. 

Vackra karlar 

Det föll på major Johan Muhr vid Helsinge regemente att resa 
till Härjedalen för att mönstra och utskriva de 40 knektarna. Ar-
rangemanget ägde rum i Sveg den 1 juni 1646. Visserligen kun-
de motvillighet spåras och några lämpliga ämnen hade också 
stuckit sig undan, något som medförde att resp. bonde i stället 
måste skrivas ut, men Muhr betecknade de mönstrade som 
"vackert, ungt och starka karar". 

Nära nog ett år förflöt i lugn innan det drog ihop sig. En 
skvadron av Helsinge regemente hade redan 1646 avseglat 
till Tyskland, och i maj 1647 var det dags för den skvadron i 
vilken härjedalingarna inskrivits att embarkera fartyg med 
samma destination. Marschen gick sedan vidare ned till för-
läggning i Schlesien, varifrån skvadronen kom att snabbinkal-
las till Prag sommaren 1648. Där hade den s.k. "lilla staden" 
erövrats av svenskledda styrkor och försök skulle nu göras att 
inta resten av staden. Stormningsinsatser gjordes under hös-
ten, varunder major Johan Muhr samt någon härjedaling till-
hörde de stupade. Detta skedde faktiskt efter det fredsslut 
som långt därifrån äntligen bildade slutpunkt för Trettioåriga 
kriget. Det dröjde emellertid ytterligare ett år innan skvadro-
nen med ett tiotal överlevande härjedalingar fick gå till 
skepps och inleda hemresa. 

Privilegier 

De vunna erfarenheterna medförde att Härjedalen 1650 ansökte 
om befrielse från att hålla knektar, nu förklarade man sig i stället 
vilja betala årliga knektpengar. Den välvilliga drottningen gick 
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med på detta och dessa erhållna privilegier prolongerades se-
dan och fastställdes även i riksdagsbeslut trots Krigskollegiets 
väl uttalade missnöje. Härjedalens kontingent var visserligen 
ringa, men ansågs behövas som utfyllnad för det tredje norr-
ländska regemente som upprättats. Privilegiet innebar att Här-
jedalen skulle betala 6 daler SMT (silvermynt) per hemman, vil-
ket synes ha betytt en summa om 1200 daler. Denna summa 
kom vid landsting 1662 att reduceras till 900 daler SMT årligen. 
Man har levt i föreställningen att dessa privilegier har förblivit 
oantastade, vilket är en av orsakerna till att Härjedalens knekt-
offer varit okända. Som det kommer att yppas i det följande blev 
emellertid privilegierna vid flera tillfällen åsidosatta av de karo-
linska kungarna. 

Sedan Kristina abdikerat blev det nämligen ett annat ljud i 
skällan. Karl X Gustaf ville gärna åsidosätta de utfärdade pri-
vilegierna, han ville hellre ha knektar än pengar. I Dahlehamn 
stod t.ex. i maj 1655 40 härjedalingar klara för utskeppning till 
Tyskland, då order kom om deras hemförlovning. Någon in-
stans tyckte sig sannolikt inte vedervåga ett så flagrant brott 
mot privilegier som faktiskt konfirmerats under riksdag. 

Repressalier 

Annat blev det dock 1657. Då hade nämligen ett infall från Nor-
ge utspelat sig och de nyblivna härjedalingarna och jämtarna 
påstods ha varit angriparna behjälpliga. Detta var i och för sig 
inte särskilt oväntat, blott 12 år hade förflutit sedan de ryckts 
från sitt forna hemland och förvandlats till svenskar. Karl X 
Gustaf blev synnerligen onådig och nu var det ingen återvändo, 
han skulle definitivt ha knektar även från Härjedalen. Så uttogs 
våren 1658 åter 40 man därifrån och alla dessa, så när som på en 
man, skeppades under sommaren till Riga. Under förläggning i 
Neiimunde skans hade dock efter några månader 25 av männen 
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avlidit i grasserande pest och 11 hade rymt. 
Året därpå uttogs 30 man av planerade 40, eftersom pest 

hade drabbat Härjedalens befolkning och enligt guvernör 
Klaes Stiernskölds utsago ställt 30 gårdar öde. De uttagna fick 
senhösten 1659 företa en sjöresa till Tyskland där de i förstone 
förlades i Stralsund och på Rügen. Efter snarkommet fredsslut 
närdes säkert förhoppningar om hemresa men därav blev in-
tet. Ångermanlänningar och umebor fick återvända hem, så 
icke jämtar och härjedalingar. Tydligen handlade det om fort-
satta repressalier för deras uppträdande år 1657. Under hela 
1660-talet tvingades de ligga i fästningsstaden Demmin som 
garnison, innan de som överlevt äntligen fick resa hem som-
maren 1670. Av härjedalingar fanns då ett tiotal överlevande. 

1670-talets krig 

Karl X Gustafs åsidosättande av Härjedalens privilegier blev 
rättesnöre även för hans barn och barnbarn. Det krig som Karl 
XI invecklades i under 1670-talet gav åter orsak till uttagning av 
soldater från Härjedalen, dels till general Karl Sparres skvadron 
som var förlagd i Jämtland, dels till överste Pehr Örneklous Tre-
männingsregemente, bestående av soldater från Hälsingland, 
Gästrikland och Härjedalen. Även detta förband var först för-
lagt i Jämtland, men dess hårdföre överste kallades sommaren 
1676 med sitt regemente till Skåne, där striden stod het mellan 
danska och svenska styrkor. Örneklous regemente deltog i sla-
get eller den s.k. slakten vid Lund den 4 december 1676 och han 
kunde efter avslut registrera 18 kvarvarande gemene av sina 
stridande. Bland dessa fanns två av 56 härjedalingar, men hur 
många som tidigare rymt eller avlidit står inte att reda ut, efter-
som rullor saknas. Klart är dock att härjedalingarna alls inte var 
främmande för att rymma, kanske tillhörde de rent av den kate-
gori som var mest rymningsbenägen. Under alla krig mot Dan-
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mark-Norge framgår också att härjedalska rymlingar tolerera-
des i Norge, de var ju såväl grannar som bortrövade landsmän. 
En förrymd härjedaling deltog för övrigt senare i grundandet av 
en norsk by. Rymlingen hette Jonas Christensson Håfverberg 
från Överhogdal och byn var Elgå vid sjön Femund. 

Den tredje Karlen 

Karl XII hittade på många finter för att komma åt folk till sina 
krigsföretag. Kuskar, trossdrängar, sockenknektar, ståndsknek-
tar och överloppsmanskap är de kategorier han lät utskriva, åt-
gärder som också bidrog till att Härjedalens särställning kunde 
kringgås. 

Därifrån uttogs år 1701 kuskar som skulle skickas till Liv-
land, men de flesta lyckades rymma. Fem trossdrängar tving-
ades sommaren 1718 klövja bröd och sovel på sjumilasträckan 
från Sundsbacken till Duved och for så illa att två av dem dog 
strax efter hemkomsten. Av deras tjugo hästar hade större de-
len förlorats genom stöld eller störtning. 

Härjedalens sju sockenknektar tillfördes Helsinge Män-
ningsbataljon och några gick därför under i Armfelts olyckli-
ga fälttåg över Kölen vid nyårsskiftet 1718-19. Ståndsknektar-
na, sex till antalet vilka i själva verket var drängar och 
gärningsmän, alltså hantverkare, inskrevs i Kungl Lifgardet 
och de flesta dog under senhösten 1718 i lägren vid Fredriks-
hald. 

Överloppsmanskap 

Överloppsmanskapet bestod av drängar och söner som beteck-
nades som obehövliga på hemmaplan. Mannarna mönstrades i 
Vemdalen och i Sveg i maj månad 1717 och fick omedelbart och 
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Knekt tillhörande Helsinge regemente, 1720-tal. Akva-
rell: Birgitta Bergström. 
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under bevakning marschera söderut. En rymning och flera för-
sök därtill ledde till att de två och två fjättrades med handklovar 
av trä. Slutmål var Falkenberg, där befolkningen sades "fägna 
sig åt de stolta rekryterna". Stoltare var de dock inte än att flera 
tog till schappen från det regemente de tillförts, vilket var Lif-
dragonregementet äldre. 

Även andra levande varelser fick anträda marsch ned till 
Västkusten. Den uppfinningsrike Karl XII gav nämligen order 
om att 30 renar skulle anskaffas och forslas dit ned! 

Lifdragonerna var förstås också med vid Fredrikshald, men 
efter freden i Nystad 1721 blev detta regemente skickat till 
Finland, vars egna förband hade spolierats under Armfelts 
tåg över fjällen. I Finland påkallade fästningsbyggen och gar-
nisonstjänst mera manskap. Efter avgångar och rymningar 
återstod dock blott ett fåtal härjedalingar, som påträffas som 
sventjänare under rusthållare i flera socknar. De flesta fick så 
småningom avsked, men någon blev också kvar i Finland, så 
t.ex. Olof Olofsson Fagerdal från Lillhärdal som bildade familj 
i Nåhkia, i nutid det välbekanta Nokia. 

En utsatt by 

Den lilla byn Överhogdal, belägen mitt på skogen mellan fyra 
landskap, blev till ytterlighet prövad åren 1718 och 1719. Först 
kom de många regementen som företog uppmarsch till Duved 
sommaren 1718. Följaktligen ställdes krav på nattlogi, förpläg-
nad, furage, mulbete och skjutshästar, en hart när ofattbar be-
lastning på byn Överhogdal, vars länsman skulle ombesörja det 
mesta. Ett magasin hade trots allt inrättats och det yttersta an-
svaret för att allt skulle fungera ålåg Härjedalens arbetstyngde 
befallningsman Erik Elff i Sveg. Från flera håll samlades även en 
stor mängd slaktboskap i Överhogdal för vidare befordran till 
västra Jämtland. 
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När Armfelts katastrof var ett faktum, återkom de sargade 
styrkorna till Överhogdal och eftersom det då var vinter, ställ-
des större krav på värme och logi. En tradition gör gällande 
att sju finnar, som en morgon hittades ihjälfrusna utanför en 
bod, inte hade fått tillträde till något hus, eftersom man inte 
vågat öppna. Sanningen torde snarare vara att det helt enkelt 
inte fanns plats i uppvärmda rum för alla nödställda soldater. 

Flera Muhrar 

Namnet Muhr återkommer flera gånger i Härjedalens krigshis-
toria. Majoren Johan Muhr var ju den som först utskrev landska-
pets soldater, men därefter förekommer knektar som tilldelades 
namnet. Där var först Jöns Pålsson från Bruksvallarna, som vid 
uttagningen tjänade som dräng i Storsjö. Jöns fick namnet Muhr 
men erhöll avsked 1719 sedan han vid Fredrikshald fått ett skott 
i halsen, som då blivit styv. På hemväg tog han emellertid värv-
ning i Järvsö kompani. Helsinge regemente hade lidit svåra för-
luster under det norska äventyret och Jöns var därför välkom-
men trots sin skada. Åtta år senare fick han dock avsked och 
detta motiverades då med hans blessyr! Hemma i Bruksvallar-
na bodde Jöns Pålsson Muhr på ett torp som kom att kallas 
"Muhrtorpet Jönses ". Troligen Härjedalens enda torp som upp-
kallats efter ett soldatnamn. 

En senare Muhr var Jonas från Älvros socken som 1782 
hade tagit värvning i Delsbo kompani under nummer 140. 
Han fick 1808 avsked, då han var oförmögen till tjänst på 
grund av blessyrer, bl.a. erhållna under förra finska kriget. 
Anmäld till underhåll blev han emellertid, och benådad hade 
han också blivit med medalj för tapperhet i fält. 
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Ett okänt landskap 

Utan vidare kan konstateras att Härjedalen var ett för de flesta 
dåtida svenskar mycket anonymt landskap. Sockenskräddaren 
Per Persson inskrevs i Lifgardet, och påstods då vara från Öfver-
berg i Sveeds socken i Jemptland. När han hade rymt uppgavs 
han vara från Öfverberg i Sueks socken i Helsingland. Han var 
från Sveg i Härjedalen. 

Vid Karl X Gustafs praktfulla begravning 1660 fick nästan 
alla Sveriges provinser deltaga med sina fanor. Bara en sakna-
des, naturligtvis var detta just Härjedalens. När Karl XII för-
ärades ett magnifikt fickur 1701, var boetten prydd med va-
pen för 49 av landets provinser. Bara en saknades, självklart 
handlade det om Härjedalen. 

Härjedalens manliga befolkning reducerades förstås under 
alla ofreder, måhända mest under Karl XII:s krig. Det förefal-
ler som om det först under 1730-tal hade skett en återhämt-
ning till ungefär det antal som fanns omkring 1710. 

Orsakssammanhang 

Det är hög tid att redovisa flera tidigare antydda skäl till att Här-
jedalens soldater tappats bort i historieskrivningen. 

En orsak är t.ex. att härjedalingarna i regel tillfördes andra 
förband än det som jämtarna tillhörde. Detta har inte observe-
rats av de historiker som i regel har behandlat Härjedalen i 
samband med Jämtland, något som för övrigt också är grund 
till att Härjedalens historia är bristfälligt utforskad. 

Här följer ett tiotal förband i vilka tvångsuttagna härjeda-
lingar varit inskrivna: 

Helsinge Regemente, Helsinge Männingsbataljon, överste 
Tomas Gärffelts Regemente (= det Ångerman-Jämtländska), 
Klaes Grubbenhielms skvadron, Karl Sparres Tremänningsre-
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gemente, Karl Sparres skvadron, överste Pehr Örneklous Tre-
männingsregemente, Kungl. Lifgardet, Lifdragonregementet 
(äldre), Åbo och Björneborgs Lähns Kavalleriregemente. 

Ett ytterligare skäl är att en uttagen härjedaling oftast sades 
vara från "Dalarna" eller att han benämndes "dalkarl". Fak-
tiskt är det så, att i urkunder ända från 1400-talet och inemot 
1900-talet kallades Härjedalen mycket ofta för Dalarna. Åt-
minstone var så fallet i grannlandskapen Jämtland och Häl-
singland. Där kunde vår tids Dalarna ömsom kallas Stora 
Dalarna, Siljesdalarna, Västerdalarna, Fahlun eller Kopparber-
get. Överraskande nog förekom dock även i t.ex. Lifdragonre-
gementets rullor att en härjedaling oftast stod som "dalkarl" 
eller att han var kommen från "Dalarna". Att det då i många 
fall verkligen handlar om en härjedaling har kunnat bekräftas 
av andra arkivhandlingar där resp. knekt har blivit om-
nämnd. 

Ett stort antal frivilligt värvade härjedalingar förekom 
framgent i Helsinge regementes rullor. De var nästan undan-
tagslöst komna från "Dalarna". På raden under en sådan dal-
karl kan t.ex. påträffas en soldat som kommit från "Fahlun". 

Sedan beväringsordningen tillkom 1812 blev Härjedalens 
beväringar antecknade också i de jämtländska rullorna som 
härstammande från "Dalarna". 

Förhållandet är känt av ett fåtal som ägnat sig åt historie-
forskning om Härjedalen, medan den av alla övriga är tämli-
gen obeaktad. 

Not 

1 Denna artikel bygger på boken Härjedalens förlorade söner, som ut-
kom sommaren 2002 och är skriven av artikelförfattaren. Källorna 
finns redovisade i boken. 



SVEN SCHYLBERG 

Nöd- och missväxtår i 
Brunflobygden 

Året 1867 har kommit att framstå som det stora nödåret i Norr-
land. I folktraditionen brukar det räknas som det sista, då bark-
bröd allmänt användes. Kulmen i utvandringen till USA under 
1860-talet kom två år senare. Jemtlands tidning ger inga upp-
lysningar om hur det stod till i verkligheten under dessa år. I 
huvudstadens tidningar infördes "Brev" från skilda delar av 
landet. I Aftonbladet finns ett brev från Jämtland. Det berättar, att 
här hade inrättats en nödhjälpskommitté. Från Stockholm hade 
till de norra orterna influtit över 1000 tunnor med olika sä-
desslag, gryn, kött och dessutom kontanta bidrag. 

När skörden i äldre tid blev dålig, drabbades befolkningen 
hårt. Bonden var helt beroende av skördeutfallet och fodret 
till djuren skördades från naturliga ängar. Ett nödår fick följd-
verkningar ett eller flera år framåt, eftersom man tvangs förtä-
ra delar av följande års utsäde. Under 1860-talet drabbades 
Brunflo av flera nödår i följd. 

Hårdår och klen- eller svagår 

Förr skiljde man mellan hårdår med fullständig missväxt och 
klen- eller svagår, då förhållandena kunde vara något bättre. 
Som hårdår omnämns åren 1601, 1671-74,1693-96, 1740-42, 
1752,1756,1764-65,1771-72,1781,1812,1830,1832,1836,1849, 
1851 och 1867. 
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1867 brukar anges som det stora nödåret i Jämtland. Under 
hela 1860-talet inföll en rad missväxtår som var mycket svåra. 

Fale Burman skriver, att året 1696 kallades Storsvartåret. 
Det bestod i en kall och ovanligt regnig sommar och "intet sä-
deskorn blev då i landet" utom på Håkansta i Brunflo. År 
1703 mognade säden däremot på nio veckor och 1708 var det 
ymnig årsväxt. Åren 1716-19 var klenår. Året 1736 kallas 
grönår och 1732-35 var rika sädesår. 

Missväxt under 1600-talet 
Det första belägget på dåliga år i Brunflobygden möter oss 1601. 
I ett skinnbrev av den 16 april 1631 berättas, att prästen Jon Nils-
son i Brunflo med hustru och barn utvandrade till Norge "Vdj i 
det store kleine frost Aar". Hans gård Bude, nuvarande Bodal i 
Brunflo, kom sedan att betraktas som ett ödesböle, tills den togs 
i bruk av hans släktingar. Jon hade en bror, som var bonde i Tor-
valla. 

Militien i Jämtland anhåller den 18 oktober 1687 om spann-
målsfördelning. Den 11 december samma år redovisas brist på 
tiondespannmål. Den 14 februari 1688 hemställs om skonsam 
indrivning av den nödlidande allmogens bidrag eftersom den 
lider brist på bröd och sädeskorn. 

Stora svartåren kallas i Brunflo åren 1695-96. Endast på Hå-
kansta gick kornet i ax året 1696. Kommerskollegium skriver 
den 3 juli 1696 om inrättandet av flera magasin för spannmål i 
Jämtland. 

Sjuttonhundratalets svåra år 
Bristen på spannmålslagring återkommer i landshövdingens 
brev den 17 maj 1714. En ny påminnelse ges i ett brev av 12 juli 
1718, som berättar om hungersnöden i Jämtland. 
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Den 9 september 1741 inges en skrivelse till Kungl. Maj:t 
om frihet för Jämtlands invånare att få införa spannmål och 
salt från Norge. Mellan åren 1720 och 1740 var åren goda, 
men kornet gav sällan mer än 9 till 15 daler tunnan. 

Två hårdår inträffar 1771 och 1772. Det senare året blev års-
växten inte så frostskadad i Brunflo och kring Storsjön som i 
övriga Jämtland. En tunna sädeskorn kostade ändock 90 till 
100 daler kopparmynt. 1774 blev socknen välsignad med ym-
nig skörd, men då var spannmålspriset nere i 30 daler koppar-
mynt. 

Vid sockenstämman den 25 augusti 1799 beslöt socknarna 
Brunflo och Marieby, att ett för dem gemensamt sockenmaga-
sin skulle inrättas i Brunflo med tillskott av 1 /4 tunna gistat 
(=torkat) och välrensat korn av varje skattetunnland. Hälften 
eller 1 /8 tunna skulle inlevereras samma höst eller vinter. 
Den andra hälften skulle levereras år 1800 eller om missväxt 
inföll näst påföljande år. Utlåning skulle ske efter vikt. Räntan 
var 1 /8 tunna årligen på varje tunna. Huvuddelen skulle in-
betalas med säd in natura efter vikt men räntan efter mått el-
ler med pengar efter det pris som var gångbart i socknen vid 
den tid då lånet togs. 

Missväxt under 1800-talet 

Ett verkligt svagår inföll på nytt 1821. Då inträffade den svåraste 
missväxten i mannaminne. Säden, höet och rotfrukterna frös 
bort. Grödan frös bort totalt den 31 augusti och 1 september 
över hela Jämtland utom på Norderön. Av tio år var i medeltal 
tre missväxtår vid denna tid. 

Ar 1827 hemställdes om spannmålsunderstöd för nybyggen 
inom länet. Två år senare inföll åter ett svagår. Landshövding-
en ansökte 1834 om anstånd för Brunflo och Marieby socknar 
med betalningen av skulden till distriktsmagasinet. 
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År 1835 var skörden under medelmåttan och 1836 var det 
åter allmän missväxt. Karl XIV Johan besökte 1835 Jämtland 
och han skänkte då 400 Rdr banco och 120 tunnor säd till nöd-
lidande personer i länet. Kungen övernattade och intog fru-
kost i Svedje i Brunflo den 26 augusti. Det berättas, att när 
kungen den klara morgonen plockade några frusna kornax, så 
var det med betänksam min han lade axen kring sina fingrar. 
Karl XIV Johan uppges tidigare aldrig ha sett frusen säd. 

Jämtlands befolkning levde som jordbrukare och de hittills 
anförda exemplen visar, att de levde i armod. Det är först i 
och med järnvägens ankomst, som vi får en förändring med 
nya näringar. Någon industrialisering inleds inte i Brunflo 
förrän vid sekelskiftet 1900, då den stenindustriella epoken 
börjar. 

De militära personer som var bosatta i Brunflobygden kom 
ofta söderifrån och de förde med sig kunskaper i jordbruk och 
binäringar. De ivrade bland annat för fårskötsel och nya 
gödselmetoder. Abraham Hulphers berättar i sin jämtlandsbe-
skrivning 1775, att flera ståndspersoner försökte hjälpa byg-
dens befolkning. Jämte frösöborna ansågs brunflobefolkning-
en som de mest civiliserade i länet. Fale Burman berättar, att i 
Brunflo talades svenskan renare än på andra ställen i landet. 
Intressant är den ramsa, som tolkar brunflobornas kynne. 
Ramsan "Brunflo kyrkklockor klämtade: Brunflo man, lång en 
nåsa, skärp i tann" finns nämnd på sidan 70 i Lars-Erik Ed-
lunds avhandling om ortsboöknamn 1984. Här antyds något 
om kynnet hos forna tiders brunflobor med hänsyftning till 
det högre ståndet, som fanns i församlingen. Vid rusthållen i 
Viken och Backen hade generalmajoren Woltemat 1764 ned-
lagt mycken kostnad för åkerdikning, något som tidigare varit 
sällsynt i Brunflo. En vidlyftig mosse hade utdikats. Stenröse-
na i socknen låg annars ofta så tätt intill varandra, att kreatu-
ren inte kunde gå mer än få fjät för plogen, innan de måste 
vända. Från och med 1763 hade allmogen med hjälp av häst 
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börjat forsla bort 60 till 100 lass sten om året från sina hem-
man, skriver Hiilphers 1775. Somliga påstod dock, att stenrö-
sena bevarade åkern från frost. 

I samma skrift skriver Hiilphers, att näringarna i Brunflo 
var "boskapsskötsel, åkerbruk, föga fiske men desto mera 
norgehandel. Med tanke på den härliga jordmånen i Brunflo 
borde här vara mycken välmåga, men brunfloborna sägs vara 
de fattigaste i landet i anseende till förvänd hushållning och 
knapp tillgång på sovelvaror av egen avel. Utom några få ido-
ga jordbrukare, måste större delen här köpa säd i torra år, då 
åkrarna är magra". 

Landshövding Örnsköld föreslog på 1750-talet anläggandet 
av en Angermannakoloni för att lära brunfloborna linnespå-
nad och vävning. Boskapsskötseln var nämligen dålig i Brun-
flobygden, men det fanns många hantverkare. Linodlingen 
blev dock inte den succé, som kyrkoherde Johan Nording och 
landshövding Örnsköld trodde att den skulle bli. Kvar från 
den epoken har vi dock gårdsnamn som Lindalen öster om 
kyrkan på prästbordet och Linehäll i Österböle. Äldre brun-
flobor har ända in på 1980-talet på Brunflo hembygdsgård 
kunnat visa, hur linhanteringen bedrevs. Vi har haft två hus-
fäder på Brunflo hembygdsgård, som försökt föra traditionen 
vidare. 

Prästgården, häradshövdingebostället Södergård, kronofog-
de- och häradsskrivareboställena Stor Grytan och Håkansta 
och militieboställena Viken, Berge och Hälle kom under flera 
århundraden att tjäna som nyhetscentra för Brunflobygdens 
bönder och torpare. Dessutom fanns flera andra stora gårdar 
som beboddes av myndighetspersoner, gårdar som Backen, 
Bodal, Lill Grytan, Lunne, Odensala, Vamsta och Änge. 

Kosthållet i äldre tider dominerades helt av mjölkmat, bröd, 
potatis, vilt och nötkött. Kaffekonsumtionen var hög på 
1800-talet liksom nyttjandet av brännvin. Brännvinet fram-
ställdes av den säd, som jorden gav och bränningen var syn-
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nerligen stor vissa år. Samtidigt får vi ett mått på att den går 
ner, när nödår inträffar. Aret 1837 fanns det 69 brännvinspan-
nor igång och 38 gårdar brände hela året. Av de sistnämnda 
sambrände 23 med någon. Sammanlagt brändes 977 liter 
brännvin inom församlingen år 1837. Ändock hade bränning-
en inskränkts med 46 pannor jämfört med 1836, som var ett 
nödår. Den dåliga skörden 1836 avspeglar sig alltså i bränn-
vinsbränningens storlek året därpå. Pannornas rymd variera-
de mellan 10 och 22 liter. I prästgården fanns en panna, som 
rymde hela 45 liter och som användes hela året. Studerar vi 
nödåren 1849 och 1851, så finner vi att 19 brännvinspannor 
var igång, varav 15 hela året under 1849. Är 1851 har brän-
ningen gått ner till 11 pannor, varav sju nyttjas hela året. 

Odlingsmöjligheterna förbättrades genom laga skiftet, som 
inleds 1827 i Brunflo. Nu koncentreras uppodlingen och ut-
dikning för att undvika missväxtår och för att förbättra kli-
matförhållandena. Nya jordbruksredskap införs såsom plogar 
av järn. Mot slutet av 1800-talet inköps årligen 300 järnplogar 
till Jämtland. Säden skärs med skära, lien förbättras och nytt-
jas vid starrslåttern. Inrättandet av en lantbruksskola för Jämt-
land i Ope blir också ett led i utvecklingen att lära bönderna, 
hur man kunde förebygga nöd och missväxt. På 1860-talet 
uppförs i Ope en finsk eldria. År 1874 köps en flyttbar tork-
apparat för spannmål och 1881 inrättas en frökontrollanstalt. 

Barkbröd och andra surrogat 

För att klara livhanken tvingades befolkningen gripa till bark-
bröd, som nyttjades även vid genomsnittlig skörd. De torp som 
man börjat anlägga gav inte tillräckligt med föda året runt, var-
för torparna tvingades avtjäna spannmål (= göra dagsverken 
mot spannmål som betalning) hos bonden. Agnar och bark 
blandades både i bröd och gröt. När barken användes till gröt, 
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hackades den till gryn, som lades i vatten. Gröten smakade inte 
så illa, men barkbrödet, som var rött till färgen, smakade så 
mycket sämre. Agnbröd, som användes i vardagslag av både 
fattig och rik, var vida bättre. Rent kornbröd nyttjades endast 
under julen. 

Nödåren på 1860-talet 

Att en nödårsperiod kom att bli den utlösande faktorn för emi-
gration är inte så konstigt mot bakgrund av vad som rådde i 
bygden. Befolkningen hade ökat märkbart och årsväxten var 
1862 under medelmåttan, så det året blev ett dåligt sädesår. År 
1864 räknades som ett svagår med ren missväxt. Året därpå råd-
de åter missväxt i Jämtland och 1869 var det på gränsen till miss-
växt. Myndigheterna försöker lindra nöden genom att ge ut råd 
och anvisningar om hur man bäst skulle tillvarata olika surro-
gat. År 1867 trycktes i Östersund broschyren Nödbrödsämnen un-
der missvextår. J.W. Smitt gav 1863 ut en folkskrift om svampar, 
som han ansåg kunde ersätta spannmål, kött och trädgårdsväx-
ter hellre än att allmogen i sin okunnighet skulle äta barkbröd. 
Om man hade några tunnor insaltad svamp, kunde man lugnt 
se tiden an. 

Sockenmagasin hade som ovan angivits inrättats 1799. De 
kom att ersättas av distriktmagasin, som Hushållningssällska-
pet organiserade. Försöksverksamhet i form av undervisning 
och försöksodlingar hade inrättats på flera gårdar i Brunflo-
bygden och den verksamheten pågick ända inpå 1930-talet. 

När missväxten kom under 1860-talet, stod dock många av 
magasinen tomma. Räntan på lån ur magasinen var 1867 så 
hög som 10%. Direkt hjälp utgick i form av dels 180 000 riks-
daler i anslag med återbetalningsskyldighet, dels 26 000 riks-
daler utan. 

En jämtländsk undsättningskommitté upprättades i Öster-
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sund. Den bemyndigades ett lån på 100 000 riksdaler. Enskild 
välgörenhet inbringade 83 500 tunnor säd och mjöl, som utde-
lades till socknarna efter behov och i övrigt anslogs till sock-
narnas arbetskommittéer. Vid kusten är situationen en helt an-
nan. Min mor berättade, att i hennes hem i Tuna i Medelpad, 
rådde ingen bristsituation de här åren. Min farfars far, Anders 
Carlsson, som då bodde i Knöva i Brunflo, men senare i Op-
tand, drabbades hårt av nöden. Han tvingades gå till Torps-
hammar för att inköpa en tunna korn för mat och utsäde. 
Gubben som var stor och stark, bar hem säden på sin rygg. 
Han beslöt sig för att utvandra, men resan slutade i Optand i 
Brunflo, där han inköpte en gård för amerikabiljetten. 

Än lever frostnätterna under 1860-talet i äldre personers 
minne genom äldre släktingars förstahandsberättelser. Vad 
hände egentligen i Brunflo septembernätterna året 1865 och ti-
den närmast därefter? Vad fick frosten för konsekvenser? Med 
hjälp av protokoll skrivna av Olof Olofsson i Åkre, en av mina 
förfäder, kan vi följa vad som sker. Det första protokollet är 
från kommunalstämman den 24 september 1865. 

I detta ser vi att socknen har drabbats av svåra frostnätter 
den 2 4 september. Sockenmännen ansåg, att hjälp måste er-
hållas från staten genom räntefritt lån. Om denna hjälp för-
vägrades dem, skulle mången åker i brist på frösäd förbli 
osådd nästa såningstid. Landshövdingen gav sitt fulla stöd. 
För att få fram tillförlitliga uppgifter om läget, valdes perso-
ner som inom sina byar noga skulle ta reda på läget. När 
sockenstämman sammanträdde på nytt den 1 oktober fram-
gick det, att frostens skador uppgick till 3 455 tunnor och 16 
kappar korn. Kommunen saknade livsmedel, dels till bröd 
och matlagning motsvarande 2 489 tunnor och 12 kappar, dels 
till nästa års utsäde motsvarande 712 tunnor och 16 kappar 
korn. Ett räntefritt lån begärdes för 296 hushåll. Kommunen 
begärde 390 tunnor och 24 kappar frökorn och 811 tunnor 
matkorn. Dessa tunnor skulle återbetalas på 3 år med en 1 / 3 
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för åren 1866, 1867 respektive 1868. Samtidigt begärde man 
till de utfattiga 10 tunnor frökorn och 136 tunnor matkorn 
utan återbetalningsskyldighet. 

Bönderna i Odensala anhöll om att själva få anskaffa frö-
korn. Det påpekades också att säden mognade långsammare i 
Brunflo än i andra socknar i Jämtland. Frösäd begärdes från 
haparandatrakten eller de norra länen. Erfarenheten visade, 
att den säden mognade fortare än den från Medelpad och de 
södra länen. 

Kommittéer inrättas för snabbare hjälp 

Kommunalstämman beslöt år 1865, att socknen skulle indelas i 
11 kommittédistrikt. Varje kommitté kom att bestå av tre leda-
möter. Det ålåg varje kommitté att av var och en inom distrikten, 
som erhöll lån, ta en skuldförbindelse försedd med av kommit-
tén godkänd borgen. 

Kommunen uppmanades att bereda nödtorftigt uppehälle 
åt mindre vällottade medmänniskor och en särskild kommitté 
tillsattes för den uppgiften. Till ordförande valdes ryttmästa-
ren, friherre Cederström. Vice ordförande blev fanjunkaren 
Erik Asell. Till ledamöter utsågs kvinnor som var gifta med 
män i byarna. Kvinnnornas namn anges inte utan det talas om 
bonden Jonas Jonssons hustru i Ope, fru direktörskan Lind-
ström, friherrinnan Cederström och så vidare. 

Av protokoll från den 6 november 1865 framgår, att socken-
borna levde under synnerligen svåra förhållanden. Som första 
punkt behandlades den penningödande kaffedrycken samt 
råmaterial för arbete åt de nödlidande. Ryttmästare Ceder-
ström meddelade, att mjöl kunde erhållas från Centralkom-
mittén, om kommunen tillsköt penningbelopp för uppköp av 
mjöl. Under året hade fattigvårdsstyrelsen genom frivilliga 
gåvor och i kyrkan liggande 77 Rd Rmt (^Riksdaler Riks-
mynt) skapat ett kapital, som nu mot kvitto fick nyttjas. Åter-
betalningen skulle ske med mjöl. 
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Vid kommunalstämman den 3 december 1865 redovisas, att 
Kungl.Majrt hade anvisat 150 000 Rd Rmt som lån till behö-
vande. 

Frökorn från Haparanda, Piteå och Luleå 

Vid kommunalstämman den 26 december 1865 kom besked att 
186 tunnor frökorn hade uppköpts i Haparanda, Piteå och Lu-
leå. Säden fanns nu i Sundsvall. En tunna i säck kostade 21 Rd 33 
öre. Inom åtskilliga socknar i Medelpad fanns 2 000 tunnor till 
priser, som varierade från 18 Rd till 16 Rd 50 öre beroende på 
socknarnas avstånd. Ett hjärtligt tack framfördes till undsätt-
ningskommittén för den nit och omtanke den nedlagt. Socken-
männen uttalade sin önskan att för socknens räkning få inköpa 
25 tunnor av kornet från Haparanda, av det tvåradiga kornet, 
om det kunde erhållas av bägge slagen. Man förbehöll sig rätten 
att själv få hämta säden från de ställen, där den fanns upplagd. 
Bonden Michael Påhlsson i Torvalla fick uppdraget att fördela 
säden. 

Den 4 februari 1866 meddelas, att Brunflo får inköpa 150 
tunnor frökorn från Medelpad. Det skall betalas senast den 1 
juli samma år. Samtidigt konstaterades, att 150 tunnor inte var 
tillräckligt. 

Korn och mjöl till socknens fattiga 

Ytterligare ett räntefritt lån medges redan 1867, denna gång på 
300 Rd Rmt. Det skall återbetalas under 1867,1868 och 1869. Ge-
nom lånet ville man lindra den nöd, som rådde hos många min-
dre vällottade människor Man var betänksam över att ytterli-
gare skuldsätta sig, men samtidigt fanns vissa medel i 
fattigkassan. Beslut togs, att i Sundsvall inköpa åtta säckar 
kornmjöl. Bonden Jonas Olofsson i Vamsta fick uppdraget att 
inom en vecka framforsla mjöl för 150 Rd Rmt. Baron Ceder-
ström skulle nu lämna Brunflo, men anmälde samtidigt vid 
stämman den 11 mars 1866, att fröken Hofsten på Kilgården i 



21 Oknytt 1-2/2003 

Västergötland till honom översänt 20 Rd Rmt för att lindra den 
nöd som rådde i Brunflo. Kamrerare C.H. Ekberg erbjöd den 20 
maj 1866 ett parti kornmjöl för de behövande. Nödlidande fick 
teckna sig på en lista. 

Något mer om nödsituationen i Brunflo förekommer inte 
förrän vid stämman den 27 oktober 1867. Konungens befall-
ningshavande begärde då in uppgifter om behovet av säd. 
Kommunen konstaterade, att det behövdes minst 5 400 lis-
pund mjöl, vilket var 3 lispund per invånare. 

Den 24 november 1867 tillsattes arbetskommittéer för nödli-
dande. Den 1 december meddelades, att ett räntefritt undsätt-
ningslån på 6 534 Rd erhållits. Lånet skulle återbetalas 1870, 
1871 och 1872. Av lånet skulle 600 Rd nyttjas för inköp av mjöl 
till personer, som genom sin ekonomiska ställning inte kunde 
ställa säkerhet för lånets återbetalning. Fattigkassan svarade 
för återbetalning av dessa belopp. 

På nytt delas nu socknen in i 11 distrikt för att administrera 
undsättningslånet. 

Mellan den 8 december 1867 och den 13 juni 1868 hölls 26 
stämmor utan att nödsituationen och missväxten i Brunflo var 
föremål för debatt. Det berättas, att när våren kom 1868, så 
började brödsäden tryta. Utsvultna forbönder vankade i april 
månad i veckor i Sundsvalls hamn. De väntade på ryska far-
tyg, som låg inskruvade i isen någon mil till havs. Masttop-
parna på fartygen kunde man se, men fartygen kunde inte 
passera genom isvallarna förrän långt in i maj. Så länge kunde 
inte formännen vänta. 

Sädesskörden blev ovanligt rik 1870. Sammanfattar vi åren 
1850-1880, så är det endast tre av åren som är verkliga miss-
växtår: 1849, 1865 och 1867. Året 1849 betraktas som det svå-
raste. 

Många av de förbättringar som sker får tillskrivas Hushåll-
ningssällskapets energiska försök att få bönderna att göra 
jorden mindre frostlänt genom utdikning och införandet av 
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härdigare växtarter mer lämpade för våra bygder. Prosten 
Claes Halling skriver 1703, att jorden i Brunflo består av sand-
mylla, tämligen fruktsam, minst i Brunflo och mest i Näs. Den 
sägs vara mycket bärande (= ge god skörd) men inte tåla köld 
eller väta. 

Missväxt i modern tid (1900-talet) 

Sommaren 1901 var ovanligt varm, men 1902 blev det åter svår 
missväxt. Axel Abrahamsson i Marieby berättar, att det var den 
kallaste sommar han mindes. Ingen säd gick att mala till mjöl. 
Potatisen blev liten och av dålig kvalitet. Vallhöet slets nästan 
sönder av kallblåsten. Det snöade mitt i sommaren. Ar 1907 blev 
det åter en kall och regnig sommar. 

Aret 1915 var våren och försommaren kall med snö kring 
midsommar, men skörden blev trots detta god. Ar 1921 var 
sommaren åter kall och regnig, så att skördemaskiner inte 
kunde nyttjas. En missväxt utan motstycke blev det 1933. 
Inget regn kom förrän långt fram i augusti. Höskörden torka-
de bort. Många tvingades slakta sina djur och halm köptes 
från södra Sverige. För en ko fick man endast 35 kronor. Det 
var dåliga tider, men förändringarnas tid hade nu kommit till 
våra bygder. 

Resurserna var större, hushållningen bättre och den moder-
na tekniken hade gjort sitt intåg. I det gamla bondesamhället 
rådde naturahushållning. Det gällde att ha foder för vintern, 
så att det som fanns i ladorna räckte till för kreaturen. En be-
tydande uppodling ägde rum 1860-1940. I byarna började 
man dränera markerna och röja undan sten. Man anlade fäbo-
dar, som ofta fick lika stora odlingsarealer som gårdarna hem-
ma i byn. I fäbodarna odlades grönfoder men även säd och 
framförallt hö. Även om det var knappt om pengar, så levde 
man nu bättre än förr. Det här var en period med snabb kvali-
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tetsförbättring av åker jorden, som därmed gav större avkast-
ning än tidigare och samtidigt skapade resurser för att undvi-
ka nöd- och missväxtår. 

* 

Vi är nu inne i förändringarnas tid igen. Idag slösas de resurser 
bort , som skapats under slit och m ö d a i århundraden. Vi behö-
ver inte längre oroa oss över missväxt och nödår som förr. Idag 
lever vi i ett överflöd, som farfars far inte kunde d r ö m m a om på 
s a m m a sätt som dagens människor har svårt att göra sig en före-
ställning o m hur förhål landena var, när traktorn var "storstatu-
s e n " för 100 år sedan. 
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ELISABETH ENGBERG 

En ny plan för fattigvården 
Nils Nordlander och 
fattigvårdsorganisationen i Skellefteå 
socken under 1830-talet 

Bland en folkmängd af vid pass 11,900 människor uti ett 
mindre bördigt landskap är det ej underligt, om de fatti-
gas antal äfven är stort. Har landet dessutom varit hem-
sökt af fleråriga missväxter, så har fattigdomen derunder 
haft godt tillfälle att rotfästa sig; och en gång inkommen 
är den en gäst, som ej lätt låter sig afvisas.1 

Med dessa ord beskriver kontraktsprosten, hovpredikanten och 
teologie doktorn Nils Nordlander tillståndet i Skellefteå vid-
sträckta socken när han 1834, som nyss utnämnd kyrkoherde, 
anlände från Uppsala till sin nya församling. Vid ankomsten till 
Skellefteå mötte han en socken med stora ekonomiska och soci-
ala problem. Skellefteå ansågs visserligen som ett "fett" pasto-
rat men i socknen var fattigdomen utbredd. Den nye prosten 
tvekade inte att ta itu med situationen. Under Nordlanders nära 
fyrtioåriga tjänstetid i Skellefteå kom frågor kring regionens so-
ciala och ekonomiska utveckling att stå i fokus för hans intresse 
och verksamhet. Initiativ togs för att förbättra och utveckla jord-
bruket i socknen och skolväsendet byggdes upp. I prästgården 
startades sparbank och lånebibliotek. Nordlanders engage-
mang sträckte sig över ett brett spektrum av vad vi idag skulle 
beteckna som kommunala verksamheter och genom sitt kraft-
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fulla agerande för en stadsbildning i socknen räknas han som 
Skellefteå stads grundare. Men framför allt var det de sociala 
frågorna, nykterheten och fattigvården, som engagerade den 
driftige norrlandsprästen. 

1830-talets missväxtår 

Under det tidiga 1830-talet hade flera missväxtår efter varandra 
satt fattigvårdsorganisationen i Skellefteå socken på hårda prov. 
Svårt pressad av den stora nöden och en ökande fattigdom 
tvingades sockenstämman att tilldela fattigvården allt större re-
surser, men alla åtgärder tycks ha varit som ett sisyfosarbete. 
Bristen på spannmål var kännbar för hela befolkningen och 
socknen började bli svårt skuldsatt av de skenande fattigvårds-
utgifterna. De beslut som innebar utökade resurser till fattigvår-
den föregicks ofta av ett stort motstånd med animerade diskus-
sioner och protester i sockenstämman. Detta ledde inte sällan 
till att verkställigheten drog ut på tiden och många gånger sök-
tes tillfälliga lösningar för att klara de akuta behov som upp-
stod.2 

Det går inte att utesluta att den långvariga frånvaron av en 
ordinarie ordförande i sockenstämman, i kombination med de 
svåra tiderna, kan ha bidragit till ett mera turbulent arbetskli-
mat än vanligt i Skellefteå socken. Ända sedan förre prosten 
Nils Ströms död i oktober 1830 och fram till den första maj 
1834 hade församlingen saknat ordinarie kyrkoherde och där-
med också ordinarie ordförande och naturlig auktoritet i 
sockenstämman. Mestadels var det den blide pastorn Eric 
Olof Häggbom, mera omtalad för sitt goda hjärta än för auk-
toritet och handlingskraft, som skötte klubban. Frånvaron av 
en samlande kraft och väntan på en ny kyrkoherde kan också 
ha bidragit till de till synes många tillfälliga, otillräckliga och 
kostsamma lösningarna när fattigvårdsbördan bara ökade i 
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missväxtens spår. 
Ar 1834 var emellertid den långa vakansen på kyrkoherde-

befattningen över. Efter ett så gott som enhälligt val utsågs 
den då trettioåttaårige Nils Nordlander, vice pastor i Uppsala 
domkyrka, till kyrkoherde i Skellefteå regala pastorat. Att en 
akademiskt meriterad präst, som dessutom var utsedd till 
hovpredikant, hamnade i en landsortsförsamling i Västerbot-
ten kan förklaras av att Skellefteå vid den tiden betraktades 
som ett av Härnösands stifts främsta pastorat med ett stort 
jordbruk och höga löneförmåner.3 Pastoratet var inte bara ett 
av de främsta utan också ett av de till ytan största. Det omfat-
tade vid Nordlanders tillträde hela Skellefteå socken vilket in-
nebar omkring 2 700 km2. Under mitten av 1800-talet var det 
ungefär en dagsresa mellan den södra och den norra socken-
gränsen. För att ta sig från kusten till sockengränsen i väster 
mot Norsjö krävdes inte sällan två dagsresor, vid gynnsamma 
omständigheter vintertid kunde det dock gå snabbare.4 

Ambitioner och visioner 

Den 3 augusti 1834 intog den nye kyrkoherden för första gången 
ordförandeplatsen i sockenstämman. Redan i hans inlednings-
anförande blev det tydligt att socknen hade fått en kraftfull le-
dare med både ambitioner och visioner. 

Ordföranden, som första gången i egenskap af försam-
lingens pastor skulle vid denna sockenstämma börja att 
framställa ärendena och leda öfverläggningarna, tillkän-
nagaf, att han af Skellefteå församling, såsom i allmänhet 
känd för upplysning och kraft, egde rätt att vänta och 
fordra vishet, alfvar och fridsamhet i rådslag, ihärdighet 
och oegennytta i handling. Ordföranden förutsåg visser-
ligen att här, såsom allestädes i större församlingar, någ-



28 Oknytt 1-2/2003 

ra oroliga hufvud skulle finnas, som missnöjas åt allt, 
och bestrida allt, som mer eller mindre afviker från deras 
skefva åsigters alltid inskränkta fattning, och kalla kär-
lekslösa beräkning. Men ordföranden hoppades att des-
sa fiendlige wedersakares röst alltid skulle nedtystas af 
de sannt fromme och vise i församlingen, och sådane be-
slut fattas som lände till församlingens icke blott ögon-
blickliga utan långvariga välfärd.5 

Inledningsanförandet, men kanske främst de långa och 
utförliga protokollen från hans penna, visar att han tog sig 
an ordförandeskapet med iver och målmedvetenhet. Under 
sin nära fyrtioåriga tjänstetid kom den dynamiske och hand-
lingskraftige Nils Nordlander att vara en naturlig auktoritet 
på många områden i den stora norrlandssocknen. Den prak-
tiskt lagde prosten kunde ge råd både i andliga och timliga 
spörsmål. 

Enskilda individers möjlighet att som aktörer ingripa och 
påverka komplexa historiska skeenden är en fråga som alltid 
kan diskuteras. Det är dock svårt att komma förbi den stora 
betydelse Nils Nordlander, hans idéer, organisatoriska förmå-
ga och sociala engagemang kom att få för fattigvårdens ut-
veckling i Skellefteå från mitten av 1830-talet och under lång 
tid framåt. Ända fram till 1870-talet var han starkt engagerad 
i det mesta som hade med fattigvården att göra och alla de tre 
utförliga reglementen, som formulerades för fattigvården i 
Skellefteå socken åren 1846, 1862 och 1868, bär spår av hans 
penna.6 Det sociala engagemanget var inte enbart begränsat 
till lokalplanet. Under åren 1853-1863 var Nordlander vid si-
dan av kyrkoherdeuppgiften riksdagsman för prästeståndet 
och tillhörde där sitt stånds liberala minoritet. 

Trots att den nye kyrkoherden i Skellefteå hämtades från 
den akademiska miljön i Uppsala hade han norrländskt ur-
sprung. Nils Nordlander föddes 1796 i Torsåkers församling i 
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Nils Nordlander. Bildarkivet Skellefteå museum. 
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Ångermanland, där fadern var storbonde och skeppare. Upp-
växten i bondemiljön kan vara en förklaring till att Nordlan-
der, förutom för de sociala frågorna, också hade ett stort in-
tresse för jordbruksutveckling. Först som 22-åring skrevs han 
in som student i Uppsala och kunde tre år senare, i december 
1821, prästvigas för sitt hemstift, Härnösands stift. Efter präst-
vigningen följde några år i Stockholm, då Nordlander genom 
sitt arbete fick tillfälle att röra sig i aristokratiska kretsar och 
etablera goda kontakter med samhällets eliter. Under en tid 
var han huspräst hos en av huvudstadens betydande adelsda-
mer, grevinnan Charlotta Mörner. Stockholmstiden innebar 
också tjänstgöring som pastorsadjunkt i Jakobs och Johannes 
församlingar och ett kort förordnande som vice notarie vid 
hovkonsistoriet. Parallellt med den prästerliga tjänstgöringen 
fortsatte Nordlander sina akademiska studier och disputerade 
1826 för magistergraden, den tidens högsta teologiska exa-
men.7 Kanske var det de tidigare kontakterna vid hovet som 
hade bidragit till att han året innan han anlände till Skellefteå 
hade utsetts till kunglig hovpredikant.8 Trots akademiska me-
riter och goda kontakter uppåt i samhällshierarkin valde 
Nordlander att stanna kvar i Skellefteå fram till sin död 1874. 
Den välmeriterade prosten saknade inte andra anbud. I de-
cember 1841 kallades Nordlander av Stockholms stads konsis-
torium till provpredikan i Storkyrkan i Stockholm, men han 
valde att avsäga sig kallelsen.9 

Som många präster i sin samtid var Nils Nordlander ett 
barn av upplysningen, en man för vilken det andliga och det 
profana gick hand i hand. Det sägs att predikningarna i större 
utsträckning präglades av hans stora engagemang i sociala 
och näringsmässiga frågor än av mer traditionell andlig ut-
läggning.10 Tidvis kom Nordlander därför också i öppen och 
kraftig konflikt med den folkliga fromheten i socknen, de så 
kallade nyläsarna för vilka det andliga inre livet var det cen-
trala. Läsarnas läromässigt grundade avståndstagande och 
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vägran att använda de nya och reviderade kyrkliga böckerna, 
psalmbok, katekes och kyrkohandbok, var en av de frågor 
som ställde konflikten mellan läsarna och den etablerade kyr-
kan på sin spets.11 Den rationelle och framstegsvänlige pros-
ten hade svårt att förstå läsarnas fasthållande vid det gamla. 
"De [läsarna] kunna ej begripa, att den himmelska sanningen 
kan efter olika tiders fordringar på olika sätt uttryckas, och 
dock till sitt innehåll förblifwa oförändrad" skrev Nordlander 
1845 i ett utlåtande till konsistoriet i Härnösand.12 Det är upp-
enbart att nya värderingar mötte det traditionella Skellefteå i 
och med Nils Nordlanders ankomst till församlingen. 

"En ny plan för fattigvården" 

I Skellefteå mötte Nordlander en uppgiven socken som nästin-
till hade uttömt sina resurser i en långvarig kamp mot missväxt 
och den ökande fattigdom som följde i dess spår. Han beskriver 
själv hur det var ställt med fattigvården då han tillträdde: 

Dess [fattigvårdens] föreståndare hade i samråd med 
sockenmännen ställt den [fattigvården] efter bästa öfver-
tygelse, samt med afseende på råd eller lägenhet. Men 
att den ej var fullt ändamålsenlig visade sig tydligast af 
de stora kringstrykande tiggare hoparne. De första åren 
af min härvaro använde jag bland annat äfven att i detta 
afseende insamla nödig kännedom af så väl de fattige 
som de fattigförsörjande.13 

Om alla förändringar på fattigvårdens område före 1834 
drogs i långbänk blev förhållandet nu det motsatta. I egen-
skap av sockenstämmans ordförande tog Nordlander raskt 
och målmedvetet initiativ till en rad förändringar. Redan i de-
cember 1834 fattades beslut om att förändra de traditions-
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bundna formerna för utackordering av fattiga barn med syfte 
att fler barn än tidigare skulle kunna försörjas.14 När länets 
socknar 1835 av landshövdingen uppmanades att inrätta 
sockenmagasin, bejakades detta tämligen kontroversiella 
ärende enhälligt och utan större diskussioner av sockenmän-
nen trots att det i praktiken innebar en ökning av böndernas 
skattebörda. Sockenmagasinet, dit alla hemmansägare hade 
att leverera spannmål i relation till sin skattekraft, var tänkt 
som en buffert i svåra tider och syftade till att minska beroen-
det av dyr inköpt brödsäd.15 Detta argument var sannolikt nå-
got som sockenborna i Skellefteå förstod. Under den långvari-
ga missväxtperioden hade socknen tvingats köpa in en stor 
mängd spannmål till marknadspris för att förhindra hungers-
nöd och därigenom blivit svårt skuldsatt. 

Protokollen visar att både i frågan om utackorderingen och 
om sockenmagasinet var Nordlander den drivande kraften 
som starkt och vältaligt argumenterade för sin sak. Ett källkri-
tiskt problem i sammanhanget är givetvis att protokollen 
skrevs av ordföranden själv, vilket skulle kunna innebära en 
risk att han överskattar sin egen insats på bekostnad av andra. 
Om så var fallet kan vi aldrig med säkerhet veta, men det fak-
tum att protokollen alltid upplästes och justerades av socken-
stämman bör ändå borga för att händelseförloppet är någor-
lunda korrekt beskrivet. I sin egenskap av ordförande tycks 
Nordlander trots sin auktoritet inte ha dominerat på ett så-
dant sätt att han kvävde debatten. Av protokollen framgår att 
diskussionen kunde vara livlig och att prostens menings-
motståndare också vågade göra sina röster hörda i socken-
stämman. 

Våren 1836 togs ett viktigt steg på väg mot en fullständig 
reformering av fattigvårdsorganisationen i Skellefteå socken, 
då sockenstämman beslutade att bilda en särskild nödhjälps-
fond. Beslutet var kontroversiellt och kunde först efter en rad 
överklaganden träda i kraft 1841.16 Fonden skulle vara skild 
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från den vanliga fattigvården och utgöra en buffert som kun-
de bidra med ekonomiskt stöd under missväxtår. Därigenom 
skulle också fattigvårdsbördan på sikt kunna lindras för den 
enskilde. Fonden skulle byggas upp genom årliga avgifter 
som skulle erläggas av alla grupper i befolkningen, även de 
egendomslösa. För pigor och drängar skulle avgiften dras 
från deras lön. Hemmansägarna som hade att bekosta fattig-
vården var befriade från avgift, men deras döttrar och söner 
fick delta i uppbörden på samma sätt som pigor och dräng-
ar.17 Beslutet om en allmän uppbörd till nödhjälpsfonden 
medförde också att socknen ända fram till 1862 av Kungl. 
Maj:t befriades från skyldigheten att ta upp den allmänna fat-
tigvårdsavgift som föreskrevs i 1847 års och 1853 års fattig-
vårdsförordningar.18 Nödhjälpsfonden existerade långt in på 
1900-talet men utdebiteringen tvingades av legala skäl att 
upphöra 1862. Fondkapitalet uppgick då till drygt 30 000 
Riksdaler.19 

Distriktsorganisationens framväxt 

Nästa stora steg mot en reformering av fattigvårdsorganisatio-
nen togs 1838, då den distriktsorganisation som kom att bli 
bestående i mer än trettio år infördes. De fattiga som dittills 
försörjts genom tillfälliga bidrag från fattigkassan och genom 
spannmålsutdelning skulle nu, i första hand för ett år framåt, 
fördelas på distrikt där de skulle få sin försörjning men också i 
mån av förmåga förses med arbete. En decentraliserad fattig-
vård med ett stort lokalt ansvarstagande sågs som lösningen på 
otillräckliga sockengemensamma resurser, accelererande fat-
tigvård sutgif ter och ett utbrett tiggeri. Tankarna på en distrikts-
organisation var inte alldeles nya utan hade redan några år tidi-
gare framförts i sockenstämman men utan att leda till några 
konkreta åtgärder.20 
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Sedan början av 1830-talet hade tillvägagångssättet att för-
sörja de fattiga genom utdelning av spannmål några gånger 
om året börjat bli allt mer problematiskt. Förutom svårigheten 
att förmå alla skattskyldiga hemmansägare att leverera in 
spannmål till den sockengemensamma fattigboden, var det 
också i den stora socknen svårt att kontrollera att spannmålen 
verkligen delades ut till de mest behövande. 

Oundwikligt war att många misstag derwid skulle be-
gås: ty dels woro många af de anropande fattige från 
aflägsna trakter i socknen och således till sin beskaffen-
het och belägenhet föga kände dels woro de företedde 
betygen [intyg om fattigdom och behov av understöd ut-
färdat av någon av byamännen i hembyn] stundom twe-
tydiga och någon gång alldeles falska.21 

Det blev också allt mer uppenbart att fattigvårdens resurser 
var otillräckliga för att möta de behov som i missväxtens spår 
hela tiden ökade i den stora socknen. "Stora skaror af tiggare 
ströko då fram och åter i socknen för att söka sitt livsuppehäl-
le" skriver Nordlander.22 

I den ekonomiskt svåra situationen fanns det alltså ett 
behov av kontroll av både understödsgivare och under-
stödstagare. Det fanns också ett behov av att fördela fattig-
vårdsbördan så jämnt som möjligt mellan byarna i socknen. 
Sammantaget kom detta att bli bärande motiv till den organi-
sationsförändring som genomfördes. Att decentralisera det 
praktiska fattigvårdsansvaret från sockennivå till bynivå skul-
le göra det möjligt att kontrollera att de begränsade resurser-
na användes på ett riktigt sätt och kom rätt personer till del. I 
byn var den sociala kontrollen god, både på understödsgivare 
och understödstagare. 

Förslaget till den nya fattigvårdsorganisationen presentera-
des för sockenstämman i april 1838 i samband med vårens så 



35 Oknytt 1-2/2003 

kallade fattigreglering, den sedvanliga årliga överläggningen 
kring fattigförsörjningen inför det kommande räkenskaps-
året.23 Nyordningen mötte för ovanlighetens skull inget mot-
stånd utan kunde träda i kraft samma vår. Kanske berodde 
den omedelbara acceptansen på att förslaget var väl förberett 
och förankrat innan ärendet lades fram för beslut. Nordlander 
beskriver själv strategin på följande sätt: 

Efter öfverläggningar med dels ståndspersoner, dels 
bönder och i samråd med min lika upplyste som driftige 
adjunkt, nu varande brukspredikanten Klockhoff vid Yt-
terstfors uppgjordes en ny plan till fattigreglering för 
socknen och denna plan bestod helt enkelt deruti, att alla 
inom socknen kända fattige och tiggande personer, så 
äldre som yngre skulle upptagas och klassificeras efter 
deras större eller mindre arbetsförmåga och sedan på 
skattne fördelas. Denna nya plan framställde jag vid 
sockenstämman som föregick 1838 års fattigreglering.24 

Genom den nya fattigvårdsorganisationen fördes de sociala 
frågorna ned på det förindustriella samhällets allra mest loka-
la nivå, bynivån. Socknen indelades geografiskt i ett antal fat-
tigvårdsdistrikt, där varje distrikt utgjordes av en by eller en 
sammanslagning av flera mindre, närbelägna byar. Varje di-
strikt hade att under ett år framåt ansvara för fattigvården 
inom sitt område. Byalagen fick ikläda sig ansvaret som di-
striktens styrelse och bystämman fick nya uppgifter när det 
skulle överläggas kring distriktets fattigförsörjning.25 En gång 
om året samlades representanter för socknens byar i socken-
stugan för att med hjälp av husförhörslängden och den egna 
lokalkännedomen göra en genomgång av alla individer i 
socknen som bedömdes vara i behov av stöd. By för by upp-
fördes de fattiga i en särskild förteckning, klassificerades efter 
arbetsförmåga och fördelades så rättvist som möjligt mellan 


